
 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 23  del  Registro - Anno 2022 

 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2022-2024, ELENCO ANNUALE 2022 E ELENCO BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022-2023. 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno otto del mese di Febbraio alle ore 17:35 e seguenti, nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con 

l'intervento dei Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

DI GIORGIO FRANCESCO Sindaco 
 

 
 

 

SCIABICA STEFANO DOMENICO Vice Sindaco 
 

 
 

 

MUSSO IGNAZIO (videoconferenza) Assessore 
 

 
 

 

AGATA MILAZZO (videoconferenza) Assessore 
 

 
 

 

 

 

 

PRESENTI N°  4        ASSENTI N°  0 

 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2022-2024, ELENCO ANNUALE 2022 E ELENCO BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022-2023. 

 
RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
IL SINDACO 

PREMESSO CHE 

 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 21 del Decreto 

Legislativo 50/2016, contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori 

da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 

statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

 Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali sono pubblicati – una volta approvati - sul profilo del committente, sul sito informatico del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 D.lgs. 50/2016, anche tramite i 

sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome; 

 ai sensi dell’art. 21, comma 9, D.lgs. 50/2016, fino all’adozione del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti si applica l’articolo 216, comma 3, D.lgs. 50/2016 pertanto si applicano gli atti di programmazione già 

adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli 

interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate 

sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di 

manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso 

contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le 

medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto; 

CONSIDERATO CHE 

 con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in attuazione dell’art. 21, comma 

8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, è stato 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 2018 il Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione 

e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 

e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

 tale decreto, così come previsto dall’art. 9 “si applica per la formazione o l'aggiornamento dei programmi triennali 

dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere  dal periodo di 

programmazione 2022-2024 per i lavori e per il periodo di programmazione 2022-2023 per servizi e forniture.” 

 ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

 con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18 maggio 2018 “Semplificazione del Documento unico di 

programmazione semplificato”, è stata disposta la modifica al principio contabile applicato concernente la 

programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, prevedendo che “si considerano 

approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all'art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti che 

ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;” 

 l’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, prevede che 

“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul profilo del 

committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni 

dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del programma triennale, 

unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni 

dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma...” 

CONSIDERATO che al momento non si prevedono acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro; 

RITENUTO opportuno adottare lo schema di programmazione triennale lavori pubblici per il triennio 2022/2024 

secondo gli schemi-tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

VISTO quindi lo schema del programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per il triennio 2022-2024 e l’elenco 

annuale per l’anno 2022 e l’elenco biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023, costituito dalle schede, allegate 

alla seguente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e nello specifico: 

Allegato I: 

 Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 



 Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

 Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024—elenco degli interventi; 

 Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024— interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024— elenco interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e non riproposti e non avviati 

  Allegato II 

  Scheda A - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 - quadro delle risorse 

  Scheda B - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 - elenco degli acquisti del programma 

  Scheda C - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 - elenco degli interventi presenti nella 

prima annualità. 

 

RITENUTO quindi di approvare il nuovo schema di programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per il 

triennio 2022-2024, l’elenco annuale per l’anno 2022 e l’elenco biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 

RITENUTO gli schemi di cui sopra meritevoli di adozioni da parte della Giunta Comunale; 

VISTI: 

• la legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 50 / 2016; - il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’Ufficio tecnico 

convenzionato, e alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1’ comma, 

D.Leg. 267/2000; 

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

 

In  ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole 
 

 

Chiusa Sclafani,  08.02.2022                                                                             Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                 F.to   Arch. Maurizio Parisi 

________________________________________________________________________________________________________ 
 

In  ordine alla regolarità contabile si esprime parere  favorevole 
 

Chiusa Sclafani, 08.02.2022                                                               Per il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                                                                                                                                    F.to Rag. Laura Manno 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa richiamate, lo schema di programma triennale lavori pubblici per 

il triennio 2022/2024, l’elenco annuale per l’anno 2022 e l’elenco biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-

2023, costituito dalle seguenti schede che allegate costituiscono parte integrante e sostanziale della seguente 

deliberazione: 

Allegato I: 

 Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 

 Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

 Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024—elenco degli interventi; 

 Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024— interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2022-2024— elenco interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e non riproposti e non avviati 

  Allegato II 

  Scheda A - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 - quadro delle risorse 

  Scheda B - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 - elenco degli acquisti del programma 

  Scheda C - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 - elenco degli interventi presenti nella 

prima annualità. 

2. DI DARE ATTO che al momento non si prevedono acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro e che, al ricorrere di tale circostanza, si provvederà ad aggiornare gli atti di programmazione 

necessari; 



3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune per trenta giorni per consentire la 

presentazione di eventuali osservazioni; 

4. DI RIMETTERE al consiglio comunale l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco 

annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, con l’approvazione del DUP 2022-2024; 

5) Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica        Il Proponente 
       F.to Arch. Maurizio Parisi                      Il Sindaco 
          F.to  Dott. Francesco Di Giorgio 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

VISTO il parere espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 

ordine al provvedimento proposto; 

Con voti favorevoli 4, contrari ____/__, astenuti ____/____ espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA 
 

- Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 

premessa. 

Indi, con separata votazione e con le medesime maggioranze, dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

      L'Assessore Anziano                                         Il Sindaco                                     Il Segretario Comunale 

 F.to Sig. Stefano D. Sciabica                 F.to Dott. Di Giorgio Francesco         F.to Avv. Placido Leone 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il __________, vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                 

     Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il__________ 

                  

   Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

  

                  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line 

per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta 

a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                          F.to Avv. Placido Leone    

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08.02.2022; 

     il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 

Chiusa Sclafani, li 08.02.2022  

                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                           F.to Avv. Placido Leone 

  

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. ______ del __________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

        

********************************************************************************** 

 

   E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

 

Chiusa Sclafani lì, 08.02.2022 

                                                                                                                               Il Segretario Comunale   

                                                                                                                     F.to   Avv. Placido Leone 
 
























	Delibarazione G.C n. 23 del 08-02-2022
	Alleg. Del. G.C. n. 23-2022

